„*utrum eventus sequens aliquid addat de bonitate, vel malitia, ad exteriorem actum*”. Odpowiada na to twierdząco, jeżeli skutek był przewidziany. Jeżeli jednak „*eventus sequens non est praecogitatus, tunc distinguendum est, quia, si per se sequitur ex tali actu, et ut in pluribus, secundum hoc eventus sequens addit ad bonitatem vel malitiam actus. Manifestum est enim, meliorem actum esse ex suo genere, ex quo possunt plura bona sequi, et peiorem, ex quo nata sunt, plura mala sequi. Si vero per accidens et ut in paucioribus, tunc eventus sequens non addit ad bonitatem, vel ad malitiam actus. Non enim datur iudicium de re aliqua secundum illud, quod est per accidens, sed solum secundum illud, quod est per se*”. Ustaliwszy w ten sposób obiektywny stosunek działania do skutku, zmierza Tomasz następnie do rozpatrzenia elementu subiektywnego, tj. związku zachodzącego między wolą osoby działającej i skutkiem tego działania. Widzi on tu dwie ewentualności. Mianowicie, albo sprawca bezpośrednio (wprost) chce danego skutku, albo chce go pośrednio (jako następstwa bezpośrednio chętanego działania). Dotyczący tych dwu sytuacji psychicznych wywód kończy Tomasz słowami: „... *Secundo considerandum est, quod aliquid dicitur voluntarium directe, vel indirecte, directe quidem id, in quod voluntas fertur; in indirecte autem illud, quod voluntas potuit prohibere, sed non prohibet*”. Z tego zdania można wywnioskować, że za skutki działania odpowiada ten, kto ma pełną świadomość, że z niego mogą takie skutki wyniknąć. Jeżeli natomiast nie ma świadomości, że te skutki per se et ut in pluribus mogą nastąpić, nie ma podstawy do twierdzenia, że *versans in re illicita* mógł swoją wolą nastąpieniu ich przeszkodzić. Jeżeli ta konkluzja jest trafna, trzeba stwierdzić, że sprzeczne z nią jest inne zdanie Tomasza dotyczące odpowiedzialności za niezamierzone skutki działania. Mianowicie: „*Unde ille, qui non remonet ea, ex quibus sequitur homicidium, si debeat remove, incurrit quodammodo homicidium voluntarium. Hoc autem contingit dupliciter. Uno modo quando dans operam rebus illicitis, quas vitare debeat, homicidium incurrit. Alio modo quando non adhibet debitam sollicitudinem*”. Nie wiadomo więc, czy jest to tylko pokorne dostosowanie się do wymogów prawa kanonicznego, czy jednak Tomasz, który zasadniczo stoi wprawdzie na stanowisku etycznie ujmowanej świadomości i woli wywołania skutku śmiertelnego, nie dał się uwieść w kierunku bardzo kuszącego rozwiązania problemu odpowiedzialności za nieprzewidziany, a nawet przypadkowy skutek śmiertelny, przez teorię *versanti in re illicita inputatur mors hominis, quae ex ea re sequitur*.